
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.633 Sexta-feira, 09 DE JULHO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0607 DE 07 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/722956.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a administração pública, a servidora ALINE DE 
PAULA CARNEIRO DA SILVA, matrícula nº 57190727/1, para responder pelo 
Departamento de Controle de Endemias – DCE/DVS/SESPA, no período de 
05.07.2021 a 09.07.2021, em substituição a titular ADRIANA SOUSA TAPA-
JÓS, matrícula nº 57220667/4, que se encontra em viagem a trabalho.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 678215
PORTARIA N° 0831 DE 08 DE JULHO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/605360.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROSICLEIA DO SOCORRO NOGUEIRA DE JESUS, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54194494/1, da UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS para a UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 0832 DE 08 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/743471.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora LIGIA CAROLINE OLIVEIRA CARNEIRO, matrícula n° 
5947292/1, cargo COMISSIONADO, na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPE-
CIALIZADA - REDUTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
08.07.2021.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA, em exercício.

Protocolo: 678210

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JOSÉ MARCELO PEREIRA GOMES
Cargo do Servidor: MÉDICO
Vigência: 01.07.2021/27.12.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMEN-
TO DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA DOE Nº 
34.448 DE 30.12.2020, DE ACORDO COM A LC Nº 131/2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 678206

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 160 DE 07 DE JULHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula nona do contrato 73/2020 e o processo 
2020/780466.
 R E S O L V E:I – Revogar a designação do servidor fi scal: MARCO AURÈLIO 
DE ALMEIDA, mat. 82643-1 através da portaria 82 de 08 de setembro de 
2020 publicado no DO nº 34.338 de 09 de setembro de 2020.II – Desig-
nar em substituição o servidor EIMAR NERI DE OLIVEIRA JUNIOR, mat. 
5955238/1, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto 
do contrato 73/2020 e seus respectivos termos aditivos no âmbito do CE-
REST/DVS/SESPA/SESPA.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 677838

PORTARIA Nº 161 DE 07 DE JULHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 e os termos da Cláusula décima quinta do Contrato nº 69/2016 e 
os autos do processo 2021/691056.
 R E S O L V E: I – Revogar a designação do servidor fi scal: MARCO AU-
RÉLIO DE ALMEIDA, mat. 82643-1 através da portaria 37 de 20 de agosto 
de 2020 publicado no DO nº 34.320 de 21 de agosto de 2020. II – Desig-
nar em substituição o servidor EIMAR NERI DE OLIVEIRA JUNIOR, mat. 
5955238/1, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto 
do contrato 69/2016 e seus respectivos termos aditivos no âmbito do CE-
REST/DVS/SESPA/SESPA.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 677839

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 38/2021 - PROCESSO Nº 
2021/32626

Empresa: SERVLIDER SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELLIEPP.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objetivo a retirada de 01 
posto do Escritório do 5º CRS, no valor R$3.932,27 (Três mil, novecentos e 
trinta dois reais e vinte sete centavos) e 1 posto do Escritório do 12º CRS 
no valor R$4.740,41 (Quatro mil, setecentos e quarenta reais e quarenta 
um centavos). Totalizando redução R$8.672,68 (Oito mil, seiscentos e se-
tenta dois reais e sessenta oito centavos) e Inclusão: um Posto do 3º CRS, 
no valor R$3.015,68 (Três mil, quinze reais e sessenta oito centavos) e 1 
Posto no Escritório do 9º CRS, com valor R$2.789,69 (Dois mil, setecentos 
e oitenta nove reais e sessenta nove centavos). Totalizando um acréscimo 
mensal R$5.805,37 (Cinco mil, oitocentos e cinco reais e trinta sete centa-
vos). Com redução de 2,68%.
DO VALOR: Com redução de 2,68%, o valor mensal passará para 
R$88.668,49 (Oitenta e oito mil, seiscentos e sessenta oito reais e qua-
renta nove centavos) e o valor anual para R$549.214,80 (Quinhentos e 
quarenta nove reais e duzentos e quatorze reais e oitenta centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa esta prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: 8338, Elemento de Despesa: 339037 e Fon-
te de Recurso: 0103006360.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem ratifi cadas as demais cláusulas do Contra-
to nº 38/2021, não alteradas por este instrumento.
Data da assinatura: 07/07/21
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 677912

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2021
Nº DO INSTRUMENTO: 11º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

ASSISTENCIAL Nº 06/2019.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIA, 
CNPJ nº 05.320.403/0001-31, CNES nº 2678403.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, 
da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: alteração da Dotação Orçamentária e da 
Ação do Termo Aditivo, para cobertura de suas despesas no exercício fi -
nanceiro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 907684; AÇÃO: 263894.
ORDENADOR DE DESPESA: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BAR-
ROS
Belém, 08 de julho de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 677927

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA N.º 803 DE 08 DE JULHO DE 2021.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/ 03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, abaixo re-
lacionados, para o mês de AGOSTO 2021.
 

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO PERIODO DE GOZO
3222098/1 ADNA RODRIGUES DE MESQUITA 2020/2021 02/08/2021 A 31/08/2021
57194323/1 ADRIANA DO SOCORRO MONTE MAIA 2020/2021 02/08/2021 A 31/08/2021

57233239/1 ADRIANA PAIXAO HUNGRIA 2019/2020 02/08/2021 A 31/08/2021


